
COD. PRATICA: 2022-002-3683 

segue atto n. 3279  del 05/04/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sistema informativo regionale,  infrastrutture digitali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3279  DEL  05/04/2022 

 
 

OGGETTO:   Affidamento del servizio di assistenza alle postazioni di lavoro e di supporto 
agli utenti regionali. CIG 8981097BB1. Determinazione dirigenziale di 
convalida, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
della determina a contrarre n. 1141 del 03.02.2022 e della determinazione 
dirigenziale di rettifica n. 2375 del 07.03.2022, mediante integrazione della 
motivazione. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni;  
Considerato che al momento dell’adozione della determina a contrarre n. 1141 del 
03.02.2022 e della determinazione dirigenziale di rettifica n. 2375 del 07.03.2022 era attivo 



COD. PRATICA: 2022-002-3683 

segue atto n. 3279  del 05/04/2022  2 

presso Consip l’accordo quadro ex art. 54, comma 4, lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, con più 
operatori economici quali aggiudicatari del suddetto accordo sul quale basare l’aggiudicazione 
di appalti specifici che le amministrazioni potranno indire nel periodo di vigenza dell’accordo 
quadro medesimo, avente ad oggetto servizi di desktop outsourcing per le pubbliche 
amministrazioni; 
Dato atto che questa Amministrazione non avrebbe comunque aderito al suddetto accordo 
quadro in quanto i servizi erogati non ne soddisfano per intero i fabbisogni, sussistendo, 
inoltre, ragioni di necessità e di urgenza funzionali ad assicurare la continuità della gestione 
amministrativa che non sarebbero soddisfatti con l’adesione all’accordo quadro,  
Tenuto conto, altresì, delle simulazioni, eseguite nella Utility per il calcolo della base d’asta 
dell’Appalto Specifico, presente nel “kit_per_la_predisposizione_AS” disponibile nel sito 
www.acquistinretepa.it, dalle quali è risultato che i valori complessivi dell’Appalto Specifico, 
relativo a servizi analoghi a quelli richiesti nel servizio di cui in oggetto, sono nettamente 
superiori a quelli posti a base d’asta dell’appalto medesimo; 
Visto l’articolo 1, comma 512 e 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
Considerato che nella determina a contrarre n. 1141 del 03.02.2022 e nella determinazione 
dirigenziale di rettifica n. 2375 del 07.03.2022 non è stato dato atto che presso Consip era 
attivo l’accordo quadro avente ad oggetto servizi di desktop outsourcing per le pubbliche 
amministrazioni né delle motivazioni idonee a giustificare un affidamento al di fuori delle 
modalità di cui all’articolo 1, commi 512 e 514, della legge n. 208/2015; 
Visto l’art. 21-nonies della legge n. 241/1990; 
Ritenuto opportuno, nel caso di specie, in ossequio ai principi di economicità dell’azione 
amministrativa e di conservazione degli atti giuridici, procedere all’adozione di un 
provvedimento di convalida, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 2, della legge n. 241/1990, 
mediante esplicitazione dei motivi della determina a contrarre idonei a giustificare un 
affidamento al di fuori delle modalità di cui all’articolo 1, commi 512 e 514, della legge n. 
208/2015; 
Rilevato che “le ragioni di interesse pubblico” alla convalida sono da ravvisarsi sia 
nell’esigenza di maggiore chiarezza e trasparenza del percorso logico-giuridico che ha 
condotto l’Amministrazione a indire la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
assistenza alle postazioni di lavoro e di supporto agli utenti regionali, sia nell’esigenza di 
consolidamento di un provvedimento in luogo del suo annullamento in autotutela che 
allungherebbe i tempi di conclusione di una nuova procedura di gara e quindi l’acquisizione di 
servizi essenziali per l’Amministrazione; 
Dato atto che con nota prot. n. 0080421 del 4/4/2022 è stata acquisita l’autorizzazione 
motivata dell’organo di vertice amministrativo ai sensi all’art. 1, comma 516, della legge n. 
208/2015; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto, altresì, che con nota prot. n. 0080421 del 4/4/2022 è stata acquisita 
l’autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo ai sensi all’art. 1, comma 
516, della legge n. 208/2015; 

3. di convalidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies, comma 2, della legge n. 
241/1990, la propria determina a contrarre n. 1141 del 03.02.2022 e la propria 
determinazione dirigenziale di rettifica n. 2375 del 07.03.2022,  integrando la parte 
motivazionale delle stesse con l’esplicitazione delle ragioni di fatto e di diritto a supporto 
della decisione di procedere, in via autonoma, all’affidamento del servizio di assistenza 
alle postazioni di lavoro e di supporto agli utenti regionali mediante l’indizione di una 

http://www.acquistinretepa.it/


COD. PRATICA: 2022-002-3683 

segue atto n. 3279  del 05/04/2022  3 

procedura aperta accelerata con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, ai sensi degli articoli 44, 52, 58, 60 e 95, comma 4, lett. b) del 
Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. c) del D.L. n. 76/2020 e s.m.e, in modalità telematica, 
da svolgersi sulla piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria” raggiungibile 
all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc come segue: 
“Di dare atto che: 
• è attivo presso Consip l’accordo quadro avente ad oggetto servizi di desktop 

outsourcing per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c) 
del D. Lgs. n.50/2016, con più operatori economici quali aggiudicatari del suddetto 
accordo sul quale basare l’aggiudicazione di appalti specifici che le amministrazioni 
potranno indire nel periodo di vigenza dell’accordo quadro medesimo; 

• i servizi erogati dal suddetto accordo quadro non soddisfano per intero i fabbisogni 
di questa Amministrazione; 

• sussistono ragioni di necessità e di urgenza funzionali ad assicurare la continuità 
della gestione amministrativa; 

• i prezzi messi a base del confronto competitivo dell’accordo quadro, per l’Appalto 
specifico relativo a servizi analoghi a quelli richiesti nel servizio di cui in oggetto, 
sono superiori a quelli considerati per la determinazione della base d’asta 
dell’appalto medesimo; 

• sussistono, pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 516 della legge n. 208/2015, le 
motivazioni idonee a giustificare un affidamento al di fuori delle modalità di cui 
all’articolo 1, commi 512e 514, della legge medesima; 

4. di dare atto che gli approvvigionamenti effettuati ai sensi dell’art. 1, comma 516 della 
legge n. 208/2015 sono comunicati all’Autorità nazionale anticorruzione e all’Agid; 

5. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;   

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 05/04/2022 L’Istruttore 

Graziano Antonielli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/04/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Graziano Antonielli 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


COD. PRATICA: 2022-002-3683 

segue atto n. 3279  del 05/04/2022  4 

  
 
Perugia lì 05/04/2022 Il Dirigente  

Graziano Antonielli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

